



Nr. 180/17.02.2025

RAPORT DE VERIFICARE,**PRIVIND ÎNDEPLINIREREA STANDARDELOR MINIMALE PENTRU ABILITAREA DE CONDUCERE DOCTORATE ÎN DOMENIUL CHIMIE DE CĂTRE CANDIDATUL PROFESOR UNIVERSITAR DOCTOR DĂNAC RAMONA ANTOANETA**

Consiliul Școlii Doctorale de Chimie (CSD), de la Instituția Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, întrunit în data de 17 februarie 2025 în vederea analizei Dosarului de abilitare pentru conducere de doctorat în domeniul Chimie, înregistrat la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, cu nr. 2288 din 10.02.2025, depus de către doamna Profesor universitar dr. DĂNAC Ramona Antoaneta, a ajuns la următoarele concluzii:

- 1) Standardele minimale pentru abilitarea de conducere doctorat în domeniul Chimie, stabilite de către CNATDCU prin Ordinul nr. 6129 din 20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial 448/20.12.2016, sunt îndeplinite;
- 2) Titlul de doctor a fost conferit în baza Ordinului de Ministru nr. 3876 din 19 mai 2004;
- 3) În Fișa de autoevaluare pentru verificarea îndeplinirii standardelor minimale pentru abilitarea de conducere doctorate în domeniul chimie sunt prezentate publicații originale ale candidatului apărute după obținerea titlului de doctor;
- 4) În documentele din dosarul de abilitare sunt incluse maxim două articole publicate în aceeași revistă într-un an calendaristic.

Situația centralizatoare, rezultată prin analiza documentelor depuse în Dosarul de abilitare și ca urmare a verificării datelor înscrise în raport cu informațiile disponibile în platformele de profil, este prezentată sistematic în Tabelul de mai jos:

Nr. crt.	Criteriul	Standard minim	Valoare raportată de candidat cu FI din anul publicării	Valoare raportată de candidat cu ultimul FI disponibil în WoS	Valoare verificată la nivelul CSD Chimie prin utilizarea FI din baza de date WoS pentru anul apariției publicației	Valoare verificată la nivelul CSD Chimie prin utilizarea ultimilor factori de impact disponibili în baza de date WoS
a) Ordinul 6129/20.12.2016 (Habilitare) din $N_{\max}$ 50 lucrări publicate după susținerea tezei de doctorat						
1	FIC	100	133.22	158.3	133.22	158.3
2	FIC _D	70	120.092	142.2	120.092	142.2
3	FIC _{AP}	50	81.227	89.2	81.227	89.2
4	FIC _{AC}	25	62.494	64.7	62.494	64.7
5	h_{index}	13	18		18 Scopus / Web of Science (verificat)	



Având în vedere confirmarea îndeplinirii standardelor minimale de abilitare în domeniul de doctorat Chimie de către candidatul - Profesor universitar dr. DĂNAC Ramona Antoaneta, Consiliul Școlii Doctorale de Chimie de la Instituția Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, propune următoarea listă, cuprinzând 5 specialiști care ar putea face parte din comisia de abilitare:

LISTA
cuprinzând potențialii specialiști
care ar putea face parte din comisia de abilitare

1. Prof. univ. dr. habil. PAIZS Csaba, Universitatea “Babeș-Bolyai” din Cluj Napoca
2. CS I dr. habil. MARIN Luminița, Institutul de Chimie Macromoleculară “Petru Poni” din Iași
3. Prof. univ. dr. PUI Aurel, Universitatea “Alexandru Ioan Cuza din Iași

Membri supleanți

4. Prof. univ. dr. habil. ARSENE Cecilia, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași
5. CS I dr. habil. DĂMĂCEANU Dana, Institutul de Chimie Macromoleculară “Petru Poni” din Iași

Consiliul Școlii Doctorale de Chimie

Prof. univ. dr. habil. ARSENE Cecilia.....

Prof. univ. dr. PUI Aurel.....

Prof. univ. dr. IANCU Ovidiu Gabriel.....

CS I Dr. habil. MARIN Luminița.....

Student doctorand CIORTEANU Roxana Elena.....

Director Școala Doctorală de Chimie,
Prof. univ. dr. habil. Cecilia ARSENE